
... . ~ 

· .. : 

REGIONE MOLISE 
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ~q 3> DEL l O MAG 2013 
(L. R. 23 marzo 2010, n.10) 

OGGETIO: D.G.R. n. 473 del 27.06.2011 - Piano Integrato Giovani Molise- Area Placement- Linea di 
intervento 4 Autoimprenditorialità. Avviso Pubblico percorso di formazione 
all'autoimprenditorialità, approvato con DDG n. 550 del 19 agosto 2011. Annullamento 
parziale in autotutela della Determinazione Direttoriale n. 449 del14 maggio 2012. 

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di Servizio che esprime 
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell'art. 50 - 1° c. della L. R. 7 maggio 2002, n. 4 ed è 
stata sottoposta per le funzioni di coordinamento al Direttore di Area. Attesta, altresì, di aver valutato l'opportunità e la 
convenienza economica dell'atto che si propone. 

L'Istruttore Il :!fire§' Area III 

dr.ssa Filomena ~iro Q-. "'·'" G~• Gw! 
ç._lQ.v-\j' .\,.bR jiJ) ì \(; -

·1 O MAG .?_ 013 Campobasso, ___________ ~~~~~---

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE 

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art.51 della LR del 7 maggio 2002, n.4l'impegno di spesa di cui al presente atto è stato 
regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale relativo al corrente esercizio finanziario . 

Capitolo __ _ Esercizio ____ _ Es/Impegno ___ _ Importo _____ _ Data ___ __ 

Capitolo __ _ Esercizio ____ _ Es/Impegno ___ _ Importo _____ _ Data ______ _ 

L'Istruttore 
(nome e cognome) 

Atto da pubblicare 
In te!!!almen te 
Per estratto 
Sul sito Web 

Il Direttore di Servizio denominazione servizio 
(nome e cognome) 



VISTO 

VISTA 

VISTA 

CONSIDERATO 

DATO ATTO 

VISTA 

VISTA 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE 

il Decreto Legislativo 30 marzo 200 l, n. 165, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

la L. R. 23 marzo 20 l O, n. l O, recante "Norme in materia di organizzazione 
del! 'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale"; 

la Deliberazione n. 473 del 27.06.2011 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato il Piano Integrato "Giovani Molise", contenente obiettivi generali 
nonché linee di intervento per agevolare l'ingresso dei giovani nel mercato del 
lavoro, favorendo la transizione scuola-lavoro e stimolando l'imprenditorialità 
ed il sistema produttivo regionale; · 

che il Piano Integrato "Giovani Molise" rappresenta lo strumento attraverso il 
quale la Regione Molise riconduce, in una cornice unica, le azioni che il 
Ministero del Lavoro ha finanziato per l'attivazione del Programma Obiettivo 
Giovani Regione Molise ed i seguenti programmi di valenza nazionale in fase di 
avvio, affidati ad Italia Lavoro e dedicati al medesimo target: 

• "Apprendistato e Mestieri a Vocazione Artigianale" (AMVA); 

• "Formazione e Innovazione per l'Occupazione Scuola e Università" 
(FixO S&U); 

che il Piano si realizza in un arco temporale di tre anni e si articola 
concretamente in tre aree d'intervento, Area Placement, Area Creazione 
d'Impresa e Area Occupabilità, a loro volta strutturate nelle seguenti linee di 
intervento: 

a) Area Placement: 

• Linea di intervento l - Project Work Innovazione (PWI); 

• Linea di intervento 2 - Apprendimento per competenze; 
apprendistato professionalizzante ed apprendistato per percorsi di 
alta formazione come strumenti di inserimento occupazionale; 

• Linea di intervento 3 - Placement Scuole secondarie; 

b) Area Creazione d'Impresa: 

• Linea di intervento 4- Autoimprenditorialità; 

c) Area Occupabilità: 

• Linea di intervento 5 - Percorsi sperimentali di orientamento e 
formazione integrata finalizzati alla creazione di impresa; 

che la succitata Deliberazione di Giunta Regionale n. 473/2011 demanda al 
Direttore Generale tutti gli atti consequenziali; 

la propria precedente determinazione n. 550 del 19 agosto 2011 con la quale è 
stato approvato l 'Avviso pubblico percorso di formazione 
all'autoimprenditorialità, dando concreta attuazione alla Linea d'intervento 4-
Auto imprenditorialità; 

la propria precedente determinazione n. 53 del 23 gennaio 2012, con la quale si è 
provveduto a nominare una apposita Commissione, così come disposto dall'art. 
l O - Criteri di selezione e valutazione del succitato Avviso Pubblico; 



. ~··, 

ATTESO 

DATO ATTO 

ATTESO 

DATO ATTO 

RITENUTO 

RITENUTO 

RITENUTO 

che con propria Determinazione n. 449 del 14 maggio 2012 si è provveduto, tra 
l'altro, a prendere atto delle risultanze dell'attività di valutazione della sopra 
citata Commissione ed approvare gli elenchi e la graduatoria di merito dei 
progetti valutati, come di seguito indicati: 

A) elenco delle candidature irricevibili; 

B) elenco delle candidature inammissibili; 

C) graduatoria di merito delle candidature ammesse; 

che con nota del 23 ottobre 2012, acquisita in pari data al n.40 115 del Protocollo 
Generale dell'Area III, il Sig. Anzovino Enea ha richiesto il riesame della 
propria candidatura, ritenuta dalla Commissione di valutazione inammissibile, 
per aver allegato alla domanda originariamente prodotta il documento di identità 
scaduto, adducendo la validità del documento di identità presentato; 

che la Commissione di valutazione, riunitasi in data 25 ottobre 2012, riesaminata 
la documentazione prodotta dal Sig. Anzovino, ha accertato che effettivamente 
all'istanza era stata allegata quale documento di riconoscimento, la patente di 
guida, con scadenza nell'anno 2020 ed ha pertanto provveduto ad elaborare una 
nuova scheda, attestante l'ammissibilità della candidatura del Sig. Anzovino 
Andrea, con punteggio di 65/1 00; 

che la Commissione di valutazione nella seduta del 25 ottobre 2012 ha accertato 
che la candidatura del Sig. Anzovino Enea è stata erroneamente dichiarata 
inammissibile, per violazione della lettera c) punto 6) dell'art 7 dell'Avviso 
Pubblico ed inserita nell'elenco delle candidature inammissibili e non inclusa 
nella graduatoria di merito delle candidature ammesse; 

che allo stato non si è provveduto a trasmettere all'Ufficio ILO Placement 
Innovazione e Progetti di Ricerca dell'Università degli Studi del Molise l'elenco 
dei discenti da avviare alla Fase I della formazione, come previsto dall'art. 11, 
comma 2, dell'Avviso Pubblico; 

che la Pubblica Amministrazione è tenuta a perseguire l'interesse pubblico, 
improntando il proprio operato a criteri di imparzialità e buon andamento; 

di dover procedere, ricorrendone i presupposti di cui all'art. 21- nonies, legge n. 
241/90 e successive modificazioni, all'annullamento parziale, in autotutela, della 
propria Determinazione n. 449 del 14 maggio 2012, con la quale è stata 
approvata, tra l'altro, l'elenco delle candidature inammissibili e la graduatoria di 
merito delle candidature ammesse e dei documenti ad essa correlati, (scheda di 
verifica n. 5 requisiti ex art. 9 del! 'Avviso), con specifico riferimento alla 
posizione del Sig. Anzovino Enea, nella parte in cui lo stesso è stato inserito 
nell'elenco delle candidature inammissibili ed escluso dalla graduatoria di 
merito delle candidature ammesse; 

di dover riapprovare l'elenco delle candidature inammissibili e la graduatoria di 
merito delle candidature ammesse, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

di dover, altresì, far salvi i diritti dei candidati inseriti nella precedente 
graduatoria di merito delle candidature ammesse, approvata con Determinazione 
Direttoriale n. 449/20 12; 

DETERMINA 

- Le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



- di -annullare parzialmente, in autotutela, la propria Detenninazione n. 449 del 14 maggio 2012 ed i 
- documenti ad essa correlati, (scheda di verifica n.5 requisiti ex art. 9 dell'Avviso), con specifico 

riferimento alla posizione del Sig. Anzovino Enea, nella parte in cui lo stesso è stato erroneamente 
inserito nell'elenco delle candidature inammissibili ed escluso dalla graduatoria di merito delle 
candidatUre ammesse; 

- di riapprovare l'elenco delle candidature inammissibili e la graduatoria di merito delle candidature 
ammesse, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

- di far salvi i diritti dei candidati inseriti nella precedente graduatoria di merito delle candidature 
ammesse, approvata con Determinazione Direttoriale n. 449/2012; 

- di pubblicare il presente provvedimento integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise e 
sul sito web ufficiale della Regione Molise www.regione.molise.it; 

Campobasso, lì 1 O MAG ZO .J 
IL DIRETTORE GE ERALE 
(Dott.1~tonio FRA ClONI) 

lJ1Ar~ 



AWISO PUBBLICOPERCORSO DI FORMAZIONEALL'AUTOIMPRENDITORIALITA' 

Allegato B 

Elenco candidature inammissibili 

N. 
COGNOME E 

Motivazioni inammissibilità 
NOME 

Il candidato ha omesso di allegare alla domanda il curriculum vitae; 

1 
DI CRISCIO (lettera d), punto 6, art. 7 dell'Avviso: Il plico di candidatura dovrà contenere, a 
Giuseppe pena di inammissibilità, la seguente documentazione:curriculum vitae del soggetto 

richiedente debitamente sottoscritto ai sensi del D.P.R. 445 del28.12.2000). 

DI SPIRITO 
La candidata non è in possesso del requisito di cui alla lettera d), punto 1, art. 6 

6 
Elisabetta 

dell'Avviso: (diploma di laurea triennale o specialistica, ovvero conseguita secondo 
il vecchio ordinamento o diploma di scuola secondaria superiore). 

La candidata ha omesso di allegare alla domanda il curriculum vitae; 

11 POTA LIVO Moana 
(lettera d), punto 6, art. 7 dell'Avviso: Il plico di candidatura dovrà contenere, a 
pena di inammissibilità, la seguente documentazione:curriculum vitae del soggetto 
richiedente debitamente sottoscritto ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000). 

' Il candidato ha omesso di sottoscrivere il curriculum vitae; (lettera d), punto 6, 

13 SCIARRA Giovanni 
art. 7 dell'Avviso: Il plico di candidatura dovrà contenere, a pena di inammissibilità, 
la seguente documentazione:curriculum vitae del soggetto richiedente 
debitamente sottoscritto ai sensi del D.P.R. 445 del28.12.2000). 

Il candidato ha omesso di allegare alla domanda il curriculum vitae; 

28 SCIARRA Eugenio 
(lettera d), punto 6, art. 7 dell'Avviso: Il plico di candidatura dovrà contenere, a 
pena di inammissibilità, la seguente documentazione:curriculum vitae del soggetto 
richiedente debitamente sottoscritto ai sensi del D.P.R. 445 del28.12.2000). 

La candidata ha omesso di sottoscrivere il curriculum vitae (lettera d), punto 6, art. 

33 
GRANIERI 7 dell'Avviso: Il plico di candidatura dovrà contenere, a pena di inammissibilità, la 
Marianna seguente documentazione:curriculum vitae del soggetto richiedente debitamente 

sottoscritto ai sensi del D.P.R. 445 del28.12.2000). 

Il candidato ha omesso di allegare alla domanda il curriculum vitae; 

43 DI CARLO Marco 
(lettera d), punto 6, art. 7 dell'Avviso: Il plico di candidatura dovrà contenere, a 
pena di inammissibilità, la seguente documentazione:curriculum vitae del soggetto 
richiedente debitamente sottoscritto ai sensi del D.P.R. 445 del28.12.2000). 

Il candidato ha omesso di sottoscrivere il curriculum vitae (lettera d), punto 6, art. 

45 SUDANO Valeria 
7 dell'Avviso: Il plico di candidatura dovrà contenere, a pena di inammissibilità, la 
seguente documentazione:curriculum vitae del soggetto richiedente debitamente 
sottoscritto ai sensi del D.P.R. 445 del28.12.2000). 

La candidata ha omesso di allegare alla domanda il curriculum vitae; 

51 SCAPILLATI Mara 
(lettera d), punto 6, art. 7 dell'Avviso: Il plico di candidatura dovrà contenere, a 
pena di inammissibilità, la seguente documentazione:curriculum vitae del soggetto 
richiedente debitamente sottoscritto ai sensi del D.P. R. 445 del 28.12.2000). 



·'_:r. 
Avviso pubblico percorso di formazione all'autoimprenditorialità 

allegato C 
Graduatoria di merito delle candidature ammesse 

.; 
)> " 

:::0 s: 0 s: PUNTEGGIO m 
" Cii PINTEGGIO PUNTEGGIO 

PUNTEGGIO 
N. COGNOME E NOME < (/) TITOLO CANTIERABI 

TOTALE 
(ij DISOCCUPAZIONE r= ~ DI ~TUDIO INNOVATIVITA' 

LITA'. 
PUNTEGGIO 

~ 
r .. , 

~ 

50 COROMANO Luca 10 30 30 20 90 
si si 

52 CUCARO Tiziana 10 30 30 15 85 
si si 

30 CORDISCO Isabella 4 30 30 20 84 
si si 

46 TONIZZI Matteo 8 15 40 20 83 
si si 

44 RADATT A Nicoletta 6 15 40 20 81 
si si 

23 ROCCIA Giuseppe. 6 15 40 20 81 
si si 

42 VANITORE Michele 6 15 40 20 81 
si si 

38.3 PREZIOSI Emiliano 4 15 40 20 79 
si si 

15 VITULLO Laura 4 30 30 15 79 
si si 

7 CAMPELLONE Massimo 6 20 30 20 76 
si si 

24 AIELLO Stefania 10 25 20 20 75 
si si 

48 BARONE Simone 10 30 20 15 75 
si si 

31 CANCELLARlO Debora 10 25 20 20 75 
si si 

47 CIACCIA Giulia 10 30 20 15 75 
si si 

34 CONTE Floriana 10 25 20 20 75 
si si 

21 MASTRANGELO Anna 
si 

10 
si 

5 40 20 75 

54 PICCIRILLI Marialucia 10 30 20 15 75 
si si 

49 CHIARULLO Rossella 10 15 30 15 70 
si si 

55 D'OVIDIO Maria 10 25 20 15 70 
si si 

41 FAZIO Lucia 10 15 30 15 70 
si si 

16 GALUPPO Maria Carmen 10 15 30 15 70 
si si 

32 PORRAZZO Fiorenza 10 20 20 20 70 
si si 

1 



Avviso pubblico percorso di formazione all'autoimprenditorialità 

allegato C 
Graduatoria di merito delle candidature ammesse 

:;o > s: o s: PUNTEGGIO m Cii PINTEGGIO PUNTEGGIO 
PUNTEGGIO 

< TOTALE N. COGNOME E NOME ffi (/) . TITOLO CANTIERABI 
r= Oi DISOCCUPAZIONE 

DI STUDIO 
INNOVATIVITA' 

LI T A' 
PUNTEGGIO 

~ 
r= 
~ 

25 ROTOLETTI Luigia 10 20 20 20 70 
si si 

35 SANTUCCI Serena Pia 10 30 20 10 70 
si si 

12 DI LORENZO Francesco 4 25 30 10 69 
si si 

27 LA POSTA Luca 4 15 30 20 69 
si si 

38.L MONTALTO Giancarmine 4 5 40 20 69 
si si 

38.1 MONTALTO Maria Silvia 4 5 40 20 69 
si si 

29 PELLEGRINO Elvira 4 15 30 20 69 
si si 

2 IACOVANTUONO Roberta 8 15 30 15 68 
si si 

53 CASTELLI Giuseppe 6 10 30 20 66 
si si 

3 DI CLAUDIO Alessandro 6 30 20 10 66 
si si 

39 BUONANNO Sandro 10 5 30 20 65 
si si 

10 DI MARCO Gianluigi 10 15 20 20 65 
si si 

14 DI PAOLO Massima 10 15 20 20 65 
si si 

22 FIORALBA Natascia 10 15 30 10 65 
si si 

26 MASCITTO Lucia 10 15 20 20 65 
si si 

4 PAONE Alessandro 
si 

10 
si 

5 30 20 65 

40 PIETROVITO Katia 10 5 30 20 65 
si si 

37 PRIMIANI Simone 10 5 30 20 65 
si si 

5 ANZOVINO ENEA 10 5 30 20 65 
si si 

18 SASSANI Orazio 10 10 30 15 65 
si si 

9 ZIT A Mariaelena 10 15 30 10 65 
si si 

19 CRAVERO Silvio 4 15 30 15 64 
si si " 

2 'X 
l 

J 



Avviso pubblico percorso di formazione all'autoimprenditorialità 

allegato C 
Graduatoria di merito delle candidature ammesse 

;o ~ 
s: o s: PUNTEGGIO PUNTEGGIO m Cii PINTEGGIO PUNTEGGIO TOTALE N. COGNOME E NOME < 

~ . 
cn TITOLO CANTIERABI 
Cii DISOCCUPAZIONE INNOVATIVITA' PUNTEGGIO 

r j= DI STUDIO LITA' 
'· ~ ~ 

20 DI CIOCCHIS Soraya 4 5 40 15 64 
si si 

17 IANNACCONE Marco 4 5 40 15 64 
si si 

36 FERRANTE Federica 8 15 20 20 63 
si si 

56 SANTOIANNI Maria Teresa 8 15 20 20 63 
si si 

57 VOCATURO Bruna 8 5 30 20 63 
si si 

3 



La presente copia e conforme all'originale, composto da n. __ Z __ 
questa Struttura. 

Campobasso, li 1 4 MAG 2013 

fogli, che è conservato presso 


